
ú
(&}
-
a
t

e

PROVINCIA DI PAVIA

UNIONE DI COMUNI TOMBARDA PRIMA COTLINA
CANNETO PAVESE - CASTANA - MONTESCANO

Via Casabassa n.7 -27044 Canneto Pavese (PV)

tel. 038588021 - mail: infoOprimacollina.it - pec: unionelombarda.primacollinaOpec.it

COMUNE DI CASTANA
Via Roma n.42-27O4OCastana (PV)

tel. 038582006 - moil: dmministrotivo@comune.costono. pv.it

- pec: comune.costa nd @legal pec.it

DECRETO N.100 DEL 0't 103 I 2021-

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEt SEGRETARIO COMUNATE QUALE RESPONSABITE
IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (LEGGE I9OI2OT2) ED IN MATERIA
DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA
(D.LGS.33I2OI3, COME MODIFICATO DAL D.LGS 97I2OL6I.

Il Sindaco

TENUTO CONTO che il Comune di Castana ha aderito alla "Convenzione tra i Comuni di Arena
Po, Canneto Pavese, Castana e Montescano per il servizio in forma associata della segreteria
comunale" che vede il Comune di Arena Po in veste di Comune capo convezione, svolgendone il
ruolo dal punto di vista giuridico e per l'onere economico del Segretario Comunale;

DATO ATTO che il dott. Gian Luca Muttarini, nato a Pavia 112510311963, con decreto del Sindaco
del Comune di Arena Po n. 5 del 2310212021, è stato nominato titolare della segreteria
convenzionata tra i Comuni di Arena - capo convenzione - Canneto Pavese, Castana e
Montescano, fissando nel giomo 0U0312021Ia data di assunzione in servizio;

RICHIAMATI:
. la Legge 6.11..2012 n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e ss.mm.ii.;
. il D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazionT", e

ss.mm.ii.;

DATO atto che il D.Lgs. 97 del25.5.201.6 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 19012012 e del
D.Lgs. 3312013, ai sensi dell'articolo 7 L. 7.8.2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche" tra l'altro ha riunito gli incarichi di Responsabile della prevenzione
della corruzione e di Responsabile della trasparenza;

VISTI i compiti che deve svolgere il Responsabile per la prevenzione della cormzione e della
trasparenzainÎorza delle novità normative e dell'Aggiomamento 2019 del PNA ed in particolare:
1. elabora e propone all'organo di tndinzzo politico, per l'approvazione, il Piano Triennale di

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (art. 1, comma 8,L.19012012);



2. verifica I'efficace attuazione e l'idoneità del piano anticorruzione (art. 1, comma 10, lett. a)
L.19012012);

3. comunica agli uffici le misure anticorruzione e per la trasparenza adottate (attraverso il PTPC) e
le relative modalità applicative e vigila sull'osservanza del piano (art. 1, comma 14,L.19012012);

4. propone le necessarie modifiche del PTCP, eualora intervengano mutamenti nell'organizzazione
o nell'attività dell'amministrazione.

RICHIAMATO l'articolo 1, comma7, della Legge 6.11.2012 n. 190 novellato dal D.Lgs. 9712016 che
testualmente recita: "L'organo di indirizzo indiaidutt, di norma tra i dirigenti di ruolo in seraizio, iI
Responsabile della preztenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eaentuali modifiche
organizzatiae necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo saolgimento dell'incnrico con pienn
autonomin ed effettiaità. Negli enti locali il Responsabile della preaenzione della corruzione e della
trasparenza è indiaiduato, di norma, nel segretario o nel dirigente npicale, salaa diuersa e motiaata
determinazione ...";

RICHIAMATI:
. l'art.4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 1,6512001e ss.mm.ii;

l'art. 50, comma 10, del D.Lgs 26712000 e ss.mm.ii che conferisce al Sindaco i poteri di nomina
dei responsabili di uffici e servizi;

. l'art.97, comma 4lettera d) del ruEL secondo il quale il Segretario Comunale esercita ogni
altra funzione attribuitagli dallo statuto e dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal
Presidente della Provincia";

. la delibera CIVIT (ora ANAC) n. 15 del 13 marzo 2013 che individua nel Sindaco il titolare del
potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione;

CONSIDERATO che è necessario nominare il responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza;

DECRETA

di nominare, ai sensi dell'art. 1 c. 7 della Legge 19012012, quale Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza del Comune di Castana il Segretario Comunale dott. Gian
Luca Muttarini;
di incaricare il Segretario Comunale, con il supporto dei responsabili incaricati delle funzioni
dirigenziali, dell'attuazione di tutti gli adempimenti ascritti alla figura di Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, previsti dalla normativa vigente in materia;
di trasmettere copia del presente all'incaricato, ai Funzionari titolari di P.O., alla Giunta del
Comune e all'organo consiliare nella prima seduta utile;
di comunicare tempestivamente l'adozione del presente decreto all'A.N.A.C.;
di pubblicare altresì, ai fini di garantire la massima trasparenza dell'agire amministrativo, il
presente atto sul sito istifuzionale del Comune di Castana (www.comune.castana.pv.it ).

Castana, 0U0312021, Il Sindaco

a

a

o

a

\ lì,1

Pem Fet /^u I

Visto per accettazione
(Dott. Gian Luca Muttarini)


